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Ombudsmandens tilsynsbesøg den 22. juni 2016   

Den 22. juni 2016 var Folketingets Ombudsmand på et opfølgningsbesøg i 

Institution Vridsløselille, Vridsløselille Fængsel. Besøget var varslet, og det 

fandt sted i forlængelse af ombudsmandens uanmeldte besøg i Vridsløselille 

den 29. februar 2016.  

 

Besøgsholdet bestod af direktør Jonas Bering Liisberg, konsulent Erik Dorph 

Sørensen og fuldmægtig Camilla Schroll fra ombudsmandsinstitutionen. Fra 

DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur deltog direktør Karin Verland og afde-

lingsleder Therese Rytter. Institut for Menneskerettigheder deltog ikke i besø-

get. 

 

 

Vurdering og det videre arbejde 

 

Jeg afslutter min behandling af sagen om opfølgningsbesøget den 22. juni 

2016, idet jeg ikke har oplysninger, der på nuværende tidspunkt giver mig 

grundlag for at foretage mere i forhold til Vridsløselille eller de ansvarlige 

myndigheder. Dog har jeg i dag bedt Direktoratet for Kriminalforsorgen om pr. 

15. november 2016 at underrette mig om status på forholdene i Vridsløselille, 

herunder hvor mange timer i døgnet celledørene bliver låst og status på aktivi-

tets- og beskæftigelsessituationen.  

  

Som jeg anførte i mit brev af 8. juli 2016 til Direktoratet for Kriminalforsorgen, 

undersøger jeg brugen af sikringscelle i Vridsløselille – herunder de fire rap-

porter om sikringscelleanbringelser som jeg modtog under besøget den 22. 

juni 2016 – i en særskilt sag, som jeg senere vender tilbage til.    

 

Der vil blive lagt en nyhed om afslutning af sagen om tilsynsbesøget på min 

hjemmeside. 
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Forløb og status 

 

Som jeg anførte i brev af 14. marts 2016 til Vridsløselille, var jeg alvorligt be-

kymret for flere af de forhold, som besøgsholdet den 29. februar 2016 blev 

bekendt med.  

 

Dette gjaldt regimet, hvor udlændingene var låst inde i deres celler stort set 

hele døgnet, og hvor der var mangel på aktiviteter, beskæftigelse, information 

og kommunikation, herunder information til og uddannelse af personalet. 

Desuden fremsatte besøgsholdet den 29. februar 2016 mundtlige anbefalin-

ger til ledelsen i Vridsløselille, alle vedrørende sundhedsmæssige forhold.  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen tilkendegav i et brev af 21. april 2016, at 

direktoratet overordnet var enig i, at regimet i Vridsløselille var problematisk. I 

brevet og en handlingsplan af samme dato stillede direktoratet en række æn-

dringer og forbedringer i udsigt.  

 

Ved opfølgningsbesøget den 22. juni 2016 var der fokus på at undersøge og 

vurdere de nævnte forhold på ny i lyset af de lovede ændringer og forbedrin-

ger. Desuden var der fokus på de sundhedsmæssige forhold, som under be-

søget den 29. februar 2016 gav anledning til mundtlige anbefalinger. 

 

Under besøget den 22. juni 2016 konstaterede besøgsholdet, at mange for-

hold i Vridsløselille var ændret og forbedret.  

 

Det fremgik imidlertid, at udlændingene fortsat var låst inde i celler i mere end 

12 timer i døgnet. Nogle af udlændingene, som besøgsholdet talte med, var 

utilfredse med dette og i det hele taget med, at forholdene i Vridsløselille var 

mere restriktive end forholdene i Udlændingecenter Ellebæk.  

 

Jeg bad i mit brev af 8. juli 2016 Direktoratet for Kriminalforsorgen om en ud-

talelse vedrørende disse forhold. Direktoratet kom med sin udtalelse i brev af 

22. august 2016.  

 

Status på de punkter, som jeg udtrykte bekymring for i mit brev af 14. marts 

2016, er efter det oplyste følgende: 

 

• Celledørene i Vridsløselille er ikke længere låst udefra om dagen, og 

som udgangspunkt heller ikke om natten. Det vil sige, at udlændinge-

ne kan færdes på afdelingerne i Vridsløselille og således have sam-

vær med hinanden på afdelingernes fællesarealer.  

 

Undtaget er dog en time om dagen, hvor der holdes personalemøde. I 

dette tidsrum bliver celledørene låst, men der kan være op til fire per-
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soner i hver celle. Desuden er dørene låst i en time til halvanden dag-

ligt, hvor afdelingerne har adgang til udearealer (gårdtur). Det vil sige, 

at de, der ikke vil ud, er låst inde i deres celler, mens resten af afde-

lingen er ude. I dette tidsrum er der ikke mulighed for fællesskab med 

andre i cellerne.  

 

De nævnte undtagelser er begrundet i konkrete og sikkerhedsmæssi-

ge forhold.  

 

• Der er skabt mulighed for beskæftigelse for en begrænset del af ud-

lændingene, og der er kommet et udbud af aktiviteter. Der arbejdes 

løbende på at etablere flere beskæftigelsestilbud.   

 

• Der er udarbejdet nyt informationsmateriale til udlændingene, herun-

der en ny informationsfolder og en husorden. Folderen beskriver cen-

trale forhold vedrørende frihedsberøvelsen og dagligdagen i Vridslø-

selille.  

 

Det fremgår bl.a., at udlændingene ikke er i Vridsløselille, fordi de har 

begået noget kriminelt, men fordi de er frihedsberøvede efter udlæn-

dingeloven. Husordenen og oversigter på afdelingerne beskriver dag-

ligdagen i institutionen og ugens aktiviteter. Materialet er blevet over-

sat til relevante sprog, og personalet tilkalder tolk, hvis der er behov 

for det, herunder i forbindelse med indsættelsen.  

 

• Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at politiet i forbindelse 

med indsættelsen informerer udlændingene om baggrunden og per-

spektiverne for frihedsberøvelsen, og at kriminalforsorgen har holdt et 

møde med deltagelse af bl.a. Rigspolitiet vedrørende dette. 

 

• Personalet i Vridsløselille har af Dansk Flygtningehjælp modtaget ud-

dannelse i kulturforståelse samt indholdet af relevante udlændinge-

regler, asylproceduren mv. Personale fra Udlændingecenter Ellebæk 

har været i Vridsløselille for at fortælle om deres erfaringer fra daglig-

dagen med frihedsberøvede udlændinge.  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at der på bag-

grund af en behovsafdækning, som forventedes afsluttet medio 2016, 

eventuelt skal planlægges kompetenceudviklingsaktiviteter i institutio-

ner under kriminalforsorgen, der huser asylansøgere. 

 

Jeg har noteret mig oplysningerne under tilsynsbesøget den 22. juni 2016 om, 

at personalet i Vridsløselille er opmærksom på udlændingenes behov for kon-

takt til og information fra politiet vedrørende deres situation, herunder 

spørgsmålet om eventuel hjemsendelse. I overensstemmelse med besøgs-
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holdets tilkendegivelser er der herfra blevet taget telefonisk kontakt til Rigspo-

litiet for at informere om udlændingenes behov for kontakt og kommunikation 

med politiet på dette punkt. 

 

Jeg går ud fra, at ledelsen fortsat og løbende har fokus på at sikre, at perso-

nalet i Vridsløselille bliver tilstrækkeligt uddannet til at tage vare på de fri-

hedsberøvede udlændinge.  
 
Status på besøgsholdenes anbefalinger er følgende: 

 

• Under besøget den 22. juni 2016 anbefalede besøgsholdet i forlæn-

gelse af en anbefaling fremsat under besøget den 29. februar 2016, 

at ledelsen i Vridsløselille sikrede, at der – i det omfang det sund-

hedsfaglige personale mente, at det var nødvendigt – blev stillet tolk 

til rådighed, som kom til stede ved lægeundersøgelser, og at der i 

samarbejde med det sundhedsfaglige personale blev tilrettelagt en 

hensigtsmæssig ordning for dette.  

 

• Under besøget den 22. juni 2016 oplyste ledelsen, at der var fulgt op 

på anbefalingen under besøget den 29. februar 2016 om tilsyn med 

en udlænding, hvis sundhedstilstand gav anledning til bekymring. 

 

• Spørgsmålet om systematisk screening for tortur og selvmordsrisiko 

vil jeg drøfte overordnet med Direktoratet for Kriminalforsorgen. 

 

 

Hvad omfattede tilsynsbesøget den 22. juni 2016? 

 

Formålet med ombudsmandens tilsynsbesøg er at bidrage til at sikre, at per-

soner, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Ved besøget den 22. juni 2016 var der – som det fremgår ovenfor – fokus på 

regimet i Vridsløselille, herunder aktiviteter, beskæftigelse, kommunikation, 

information, sundhedsmæssige forhold. Der var også fokus på magtanvendel-

se og andre indgreb eller begrænsninger over for de indsatte, herunder Vrids-

løselilles brug af sikringscelleanbringelse.  

 

Til belysning af disse forhold var der oplysninger i Direktoratet for Kriminalfor-

sorgens brev og handlingsplan af 21. april 2016. Derudover bad jeg i maj 

2016 Vridsløselille om en række specifikke oplysninger, herunder om udlæn-

dingenes daglige brug af aktiviteter, antal udlændinge, der havde beskæftigel-

se, og om der var udlændinge, der tilbragte mere end 22 timer i døgnet i de-

res celle. I et brev af 1. juni 2016 med en række bilag modtog jeg fra Direkto-

ratet for Kriminalforsorgen de oplysninger, som jeg havde bedt om.  
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Under besøget udleverede Vridsløselille en række yderligere skriftlige oplys-

ninger, herunder fire rapporter om sikringscelleanbringelser.  

 

Efter besøget indhentede jeg endnu nogle oplysninger fra Vridsløselille, både 

telefonisk og skriftligt.  

 

Udover en drøftelse med ledelsen talte besøgsholdet under tilsynsbesøget 

med 19 frihedsberøvede udlændinge og en læge. Desuden foretog besøgs-

holdet en rundgang i dele af institutionen.  

 

 

Tilsynsbesøgets grundlag 

 

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom-

hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der 

er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller 

nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institu-

tionen. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-

konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigen-

de behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009.  

 

Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen 

udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for 

Menneskerettigheder. 

 

Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 

videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen- 

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder. 

 

Med venlig hilsen 
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Kopi sendt til: 

 

Kriminalforsorgen Sjælland 

 

Justitsministeriet 

 

Direktorat for Kriminalforsorgen 

 

DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur 

 

Institut for Menneskerettigheder  


